2. Lib. II, cap. 18: *De federe perpetue dilectionis confirmato inter Christum et animam <suam>*
(*ibid.* pp. 194-6)

165. Alio quoque tempore, cum in choro missarum celebritati simul cum alijs interesset, et, multo deuotionis affectu sursum eleuato corde, soli supernorum contemplationi meditando vacaret, accidit, vt repentino quodam hyatu cor illius, in momento, in ictu oculi, patefieret, et, citissime reclusum, in situ se solito relocaret. Cuius rei misterium ignorans, virgo beatissima dominum exorare cepit attentius, vt causam illi tam momentanee visitationis ostenderet, et quid super <hoc> iuberet fieri, certa reuelatione sibi nichilominus indicaret. Cui per hec eadem verba, non vulgari sed latino prolata sermone, pius dominus mox respondit: 'Fedus, inquit, ineamus, pactum pangamus, vt decetero non diuidamur, sed veraciter vniamur'. Ad

SANTA

quam vocem nimis exhilarata, tale continuo responsum domino reddidit, per quod ad obseruationem tam saluberrimi federis, pactione voluntaria se protinus obligauit. 'Paratum, inquit, domine, cor meum ad exequendum omnia quecumque mandaueris, presertim ad obligandum memet ad obseruationem tanti federis, per quod mihi, fidem integram seruaturum te, stipulatione tam liberrima repromittis'.

166. Qua vix responsione peracta, visum est ei continuo, quod ipse totius consolationis et misericordie dominus, illius animam, amplexu suauiissimo, sibimetipsi totam imprimeret, et sicut, impressa sigillo mollis cere materies, illius in se karacterem representat, sic ad ymaginem suam illam effigiatam, diuinus spiritus redderet, et, ad similitudinem suam decentissime figuratam, quadam sibi <proportionali> conformaret consonancia. In illa quoque diuini amplexu vnione, rursus dominice sponsionis, de seruanda sibi fide, pignus accipere meruit; quam et ipsa se firmiter seruaturam, et numquam fore a se decetero violandam iterata stipulatione promisit; et, ne, diuine voluntati contrarium quid appetendo, fidem quam se domino seruare sponderat irritare presumeret, illi totum quod potuit, id est corpus simul et animam, loco pignoris obligauit. Ex tunc vero, perpetua fidei sponsione christo se desponsatam intelligens, in cordis quiete simul et spiritus libertate, promissa fidelitatis debita iugiter exsoluendo, permansit, et ad exequendum dei beneplacitum, obliuiscendo cum apostolo que retro fuerant, in anteriora, continuo virtutum exercitio, se extendit.

3. Lib. II, cap. 19: *De eo quod rapta fuerit in choro Seraphin*
(*ibid.* p. 200)

170. Cum igitur, releuata ab egretudinis lectulo, necdum plene sospitatis virgo christi medelam adepta fuisset, accidit vna dierum, vt ante fores oratotij, loco scilicet infirmis debilibusque specialiter deputato, secum residens, et missale, quod in choro celebrabatur, officium reuerenter auscultans, totisque nisibus animum ad celestia subleuando quiesceret, et solis spiritualibus delicijs occupata, mentem in eternorum contemplatione delectabiliter exerceret. Vbi cum aliquantulo iam temporis spacio, donec videlicet ad <alleluia> psallendo peruentum est, sic in pace cordis animique dulcedine recubasset, ipse benignissimus misericordiarum dominus, illius animam igne sui amoris, velut ignito iaculo, repente perfodit, et vehementissimo quodam impetus sui mucrone, quasi flammanti gladio, valide penetrauit. In qua percussione, domini vox clamantis ad illius animam vsque peruenit, et quod, ex omnibus quos vita mortalitatis in hoc seculo retinebat, eam specialiter elegisset, et cum electioribus quos, aut in celesti patria <iam> regnantes eterna beatitudine recreabat, vel quos in presenti seculo pressuris adhuc et tribulationibus exercebat, illius nomen in libro vite, manu sue clementie, conscripsisset, certis ei demonstrationis indicijs eodem in tempore reuelauit.

171. Ad quam voce dominice consolationis, confestim in statu cognitionis proprie sese recolligens, humiliato corde dominum interrogare cepit et querere, quam ob causam, ad tam sublime electionis <culmen>, illam <adscripserit>; cum, nullis suis meritis precedentibus, tam excelse prerogatiuum gratie promereri valuerit, quantam illi, gratuite pietatis sue clementia, sub eodem temporis spacio demonstraui. Cui,

super hoc suscitanti, pius dominus sic respondit: 'Propter me, inquit, et propter nomen sanctum meum hanc me tibi gratiarum affluentiam infundisse memineras; nec aliam huius rei causam inuestigare curaueris, preterquam ipsius rei simplicem euidenciam, procedentem ex mee beneplacito voluntatis. At si de premissis fortasse dubitans hesitaueris, ad mee confirmationem assertionis, hec tria tibi profero testimonia veritatis. Quorum primum est, quod ab omni criminalis peccati perpetratione mortifera, toto vite tempore te protexi. Secundum vero, quod a diebus ortus tui, per viam compendij, donec in statum vite perfectioris excresceres, te semper et vbique mea protectione conseruando perduxi. Porro tertium est, ipsa vehemens attractio, qua te, per dulcia pariter et suaui, per dura simul et aspera, continuis virtutum passibus incedentem, ad me sequendum, infatigabili quadam vehementia spiritusque violentia prouocauit.

172. Quam responcionem dominicam, illa protinus ad se factam intelligens, et prefeta <specialis> gratie beneficia, pro veritatis testimonio sibi diuinitus intimata, certissime recognoscens, omnipotenti domino copiosas gratiarum actiones exhibuit, et de tanto electionis sue priuilegio, munificam diuine clementie largitatem, deuotissimo cordis affectu magnifice collaudauit. Nec mora, cum hijs aliquantulum iam <occupata> fuisset, repente, carnis sensibus exuta, per contemplationis excessum in celestia rapitur, et in sublimem illum, diuineque presentie vicinissimum chorum seraphim, beatrix, dei famula, diuino spiritu mente rapta, non corpore, nec carne transueta, sed anima, collocatur.

173. Ibi, mirum in modum, et se seraphicum spiritum effectam esse cognouit, et ad idem cum illis exequendum laudis et gratiarum actionis officium, ipsis conformata per omnia, diuina reuelatione se destinata ad liquidum intellexit. Ibi beatissimos illos superne patrie spiritus, nouem distinctos choris et lucidis diuina sapientia mansionibus ordinatos, aspexit, et cum illis vna, nouum laudis canticum, incessabili voce, regi regum domino decantauit. Ibi diuinam essentiam in plenitudine glorie sue, perfectissimeque maiestatis sue potentia, continentem omnia, gubernantem vniuersa, disponentem singula, clara contemplationis acie, si fas est dicere, videre promeruit; et creatorem suum illum intelligens, inexcogitabili delectationis amplexu sibi firmiter inherendo, laudans et ardens, in summa quadam, et humanis sensibus incomprehensibili beatitudine, requieuit.

174. Et licet in omnibus que sibi videre concessa sunt, infinitam et ineffabilem felicitatis copiam inuenisset, in nullo tamen, preterquam in diuine contemplatione presentie, delectando <specialiter> immorari potuit; quippe quam presentia summe deitatis sic intra se totam absorbit, vt, pre omnibus celestium gaudiorum effluentijs, hanc solam expeteret, cui se, per caritatis nexum, vnitam artius et adiunctam vicinius, intellexit. Cum autem in hac contemplationis inestimabili beatitudine modico tempore permansisset, sancto sibi reuelante spiritu cognouit, quod in illa celestis gaudij fruitione dulcissima, in qua necdum eternaliter permanere meruerat, immorari diuitius, ad carnis habitaculum reducenda, non valeret continuo; sed cum, excursu presentis vite stadio, virtutibus consummata, perfectionis fastigium ascendere meruisset, tunc demum ad eundem beatitudinis locum, a deo sibi perpetualiter ab initio preparatum, secum sine fine regnatura, perpetuis fruitura gaudijs, in celestibus emigraret.

SANTA

4. Lib. III, cap. 11: *De eo quod totum mundum quasi rotam pedibus suis vidit suppositum* (*ibid.* p. 274-6)

234. Cum autem multum iam temporis in prioratus officio consummasset, accidit vna dierum vt quendam ex monialibus illud beati bernardi recitantem audiret <quo dicitur>: multos quidem esse qui tormenta patiuntur pro christo, sed paucos existere qui semetipsos perfecte diligant propter christum. Quod beati viri verbum memoriter quidem tenuit et per biduum frequentissime ruminauit, sed qualiter id sane deberet intelligi sensu proprio nullatenus indagare preualuit, admirans hominis dilectionem in se reciprocata aliquatenus posse pluris existere, quam passionis pro christo supplicia sustinere. Cum enim omnis homo, siue bonus siue reprobus, semetipsum naturaliter diligit, nemo quippe carnem suam odio habuit, multum per omnem modum illa breuis additio que est: 'propter christum' ibi videbatur intellectum sola potest experientia, non autem subtilitas humanorum sensuum explorare.

235. Videns ergo dei famula quod ad inuestigandum huius verbi profundissimum intellectum meditationis studio non proficeret, confestim ad orationem, domino supplicatura, se conuertere studuit, et vt premissorum intelligentiam sibi dignaretur infundere, deuota prece dominum exorauit. Sed quid benignus dominus electe sue, presertim in tam pio laboranti negotio tamque fructuoso vacanti studio, denegasset? Non solum ergo rem quam postulabat, idest prescripti verbi intellectum, diuine pietatis illi fauor indulsit, veum etiam amplioribus secretorum suorum misterijs et copiosioribus eam reuelationibus erudiuit.